20 ¹ Sed cum loquamur de ordinata charitate, videtur
 potius quod debeat esse sine ordine, sine mensura et sine
 gradu. Quem enim ordinem aut modum ipse Deus in amore
 posuit quando se totum pro nobis obtulit et se a toto
 nostro amari precepit? Ipsi autem debemus omne quod
 25 vivimus, omne quod scimus, omne quod ¹ sumus, a quo
 accepimus quicquid boni habemus. Ergo optimus est ordo
 charitatis quando est sine ordine; gloriosus est gradus
 amoris qui est sine gradu, et laudabilis modus sine modo.

Nolite, fratres, mensuram ponere in divino amore. Non
 est enim amator verus qui in diligendo Deo metam sibi
 30 fecit. Set ¹ omnia vincat amor semper et assidue magis ac
 magis proficiat, et quamdiu vixeritis ad alciora se extendat.
 Nunquam putetis quod in summo existitis : non enim
 potestis Deum sicut dignus est diligere, et quantumcumque
 amaveritis, adhuc invenietis tam ardentes vel ardenciores

1. Sans qu'on puisse parler de référence formelle, il est impossible de ne pas remarquer la ressemblance de ce passage avec des textes patristiques. Voir par exemple : ORIGÈNE, *Comment. in Cantic. cantic.*, lib. III : *Deum diligere nullus modus, nulla mensura est, nisi haec sola ut ei tantum exhibeas quantum habes* (GCS 33, « Origenes », t. VIII, p. 186, 27 ; PG 13, 156) ; SÈVÈRE DE MILÈVE, à S. Augustin, *Inter Ep. Aug.*, ep. 109 : *Ipse ibi modum est sine modo amare* (PL 33, 419) ; S. BERNARD, *De diligendo Deo*, c. 1, 1 : *Modus, sine modo*

dans ses structures. Chacun est placé à son rang et possède dans le ciel un trône conforme au degré de son amour. De même qu'il existe neuf chœurs angéliques dans l'Église triomphante, on peut distinguer dans l'Église militante neuf degrés d'amour parmi les serviteurs de Dieu. Au ciel, on est d'autant plus proche de Dieu qu'on est plus ardent à aimer. De même les saints de l'Église d'ici-bas : moins ils sont tenus par les affaires séculières et les occupations extérieures, plus aisément sont-ils envahis par l'amour divin. Le pauvre volontaire se porte plus librement à la contemplation des joies célestes, lui qui s'occupe moins des nécessités de la vie matérielle.

Nous parlons de l'ordre dans l'amour ! Il semble pourtant qu'il devrait plutôt être sans ordre, sans mesure, sans degré ! Quel ordre, quelle mesure Dieu a-t-il fixés à l'amour lorsqu'Il s'est Lui-même offert pour nous sans partage, et qu'Il nous a commandé de l'aimer de tout notre être ? Nous Lui devons toute notre vie, toute notre intelligence, tout ce que nous sommes, à Lui dont nous tenons tous les biens que nous possédons. Le meilleur ordre pour la charité est donc de n'en point avoir. Il est glorieux, ce degré d'amour qui est sans degré, et elle est digne de louange, cette mesure qui est sans mesure¹ !

Frères, ne mettez pas de mesure à votre amour de Dieu ! Il n'est pas un amant véritable, celui qui fixe une limite à son amour pour Dieu. Que l'amour soit toujours vainqueur, qu'il croisse sans cesse davantage et que, durant toute notre vie, il soit tendu vers de plus hautes cimes. Ne vous imaginez jamais avoir atteint le sommet. Vous ne pourrez jamais aimer Dieu comme Il le mérite, et, si grand que soit votre amour, vous trouverez encore au ciel des égaux, voire des maîtres en amour brûlant. Comprenez bien dès lors que

diligere (PL 182, 974 ; éd. J. Leclercq-H. M. Rochais, *Opera*, t. III, p. 119). D'ailleurs, de la p. 182 à la p. 192, Rolle abandonne le procédé de l'allitération.

35 in amore in celo. Intelligite ergo quod ¹ de creatura diligenda preceptum cum modo datur, ne (86) factura Conditori videretur equiparari; sed in mandato dileccionis Dei modus excluditur, ut aperte insinuetur quia ubique, continue, usquequaque, semper et ex toto Christus diligitur, ut videlicet amor noster in Deum sit flagrans, 160 vehemens, estuans, impetu|osus, invincibilis, inseparabilis, singularis, totum hominem ad se trahens, totum in se ipso [transformans], totum in eius servitutum redigens.

Denique dileccio, quando delicata est et deliciis deducta, 5 audax ¹ est et inverecunda, in amato se iugiter figens, amore incessanter languens, cuncta que non iuvant ad illum contempnens, sine illo nulla prospera fieri putans, cum ipso nulla tormenta formidans. Hec est dileccio que fortis est ut mors et emulacio que sicut infernus dura est, 10 quam non poterunt aque multe extinguere nec ¹ flumina obruere¹. Ecce charitas perfectorum, ecce amor vere amantium. In hoc siquidem sancti gaudium suum ponunt, suum desiderium figunt, amare cupiunt, et omne quod sapiunt, senciunt et agunt amori commendant, quia fortis est ut mors dileccio¹, nam usque ad mortem sibi non 15 parcat pro amato; mors ¹ omnes perimit, verus amor nullam contrarietatem in animo vivere permittit et mentem quam perfecte involvit sua dulcedine occidit penitus ab omni terrena cupiditate. Ergo fortis est amor qui omnia superat et ipsum Deum insuperabilem et incomprehensibilem in se ligat.

20 ¹ Fortis plane est ignis amoris et valida valde virtus charitatis, cuius incendium mentem purgat, carnem temperat, petulantiam domat, libidinem refrenat, vicia absumit, rubiginem exurit, luctum in leticiam vertit, et omnes spirituales venas mira consolacione perfundit,

i. Cant. 8, 6-7 j. Cant. 8, 6

si le commandement d'aimer les créatures comporte une mesure, c'est celle de ne pas paraître égaler la créature au Créateur. Mais le précepte d'aimer Dieu, lui, exclut toute mesure. Ce qui signifie clairement que partout, sans trêve, en toute occasion, toujours et totalement, le Christ doit être aimé. Notre amour pour Dieu sera donc ardent, véhément, brûlant, impétueux, invincible, indissoluble, exclusif, attirant à lui l'être entier, le transférant tout entier en lui, l'assujettissant entièrement à son service.

Enfin l'amour, lorsqu'il est suave et s'accompagne de délices, devient audacieux et sans retenue. Il se fixe solidement en l'Aimé, languit incessamment d'amour, méprise tout ce qui ne le conduit pas à Lui. Il estime que sans Lui, rien ne peut réussir, qu'avec Lui, aucun tourment n'est redoutable. Voilà « cette dilection forte comme la mort, cette jalousie inflexible comme le shéol : les grandes eaux ne peuvent l'éteindre, ni les fleuves la submerger¹ ». Voilà la charité des parfaits et l'amour des amants véritables. En lui les saints mettent leur joie, fixent leur désir, aspirent à aimer. Il n'est d'attrait, de sentiment, d'action qu'ils ne mettent sous le signe de leur amour, car « la dilection est forte comme la mort¹ ». Jusqu'à la mort elle ne s'épargne pas pour l'Aimé. Comme la mort qui nous fait tous périr, ainsi l'amour vrai ne laisse aucun sentiment contraire subsister dans le cœur. Il tue radicalement tout désir terrestre dans l'âme qu'il a parfaitement enveloppée de sa douceur. O force de cet amour qui vainc tout et lie intimement Dieu Lui-même, Dieu l'Invincible et l'Insaissable¹ !

Oui, très fort est le feu de l'amour, très puissant le pouvoir de la charité. Elle brûle, et l'esprit est purifié, la chair assagie, l'impudence domptée, les désirs réfrénés, les vices ruinés, la rouille consumée. Les pleurs se changent en joie, des consolations merveilleuses inondent toutes les fibres de l'âme. Un siège est préparé pour le Roi éternel, un

1. Allusion voilée à la vie trinitaire, où l'Amour est le lien substantiel entre le Père et le Fils.

25 tribunal eterni Regis preparat, thronum | Trinitatis
adornat, ingressum facit, ianuam aperit, apertam (86^v)
ab alienis custodit. O bona charitas ! Quam chara bonitas
per quam cuncta bona nobis eveniunt et sine qua nulla
salutifera bona haberi possunt ! Hec sustinet sedentem,
letificat tacentem, delinit merentem, sublevat orantem,
30 indulcorat meditantem, | pascit contemplantem, impinguat
canentem, docet scribentem. Non errat qui hanc diligit,
recte graditur qui illam custodit.

Miror quippe de nonnullis qui videri volunt se mundum
reliquisse et tamen ad divinum amorem desiderandum
modico vel nullo conamine mentis assurgunt et in ocio
35 agitati ad omnem | ventum temptationis cedunt : hii
assimilantur *harundini vento agitate** in deserto quia, dum
religionis habitum assumunt, oves exterius apparentes,
et [interius] fervore fortis dileccionis non affecti, quid
161 aliud recte dicantur quam harundo que in oculis | intuen-
cium apparet solidum et intus omnino vacuum invenitur?
Summa igitur insania est parentes et propria relinquere,
honorem mundi et divicias fugere, habitum mutare,
monasterium vel solitudinem ingredi, pauperem fieri,
5 et non totum cor omnesque | mentis affectiones et animi
cogitationes ad Deum dirigere et in eius solius desiderio
estuans eius amorem et beneplacenciam infatigabiliter
exorare. Si delectaciones terrenas deseris, celestes quare
non cupis? Cur tepide vivis in monasterio et non potius
sic vixisses in seculo? [Tibi] enim minatur Dominus,
10 dicens : *Utinam frigidus esses aut calidus ! [Sed quia tepidus
es et nec frigidus nec calidus], incipiam te evomere ex ore meo*¹.
Intellige sentenciam et pertimesce vindictam. Melius esset
tibi remansisse in mundo frigidus quam intrasse religionem
et non habere fervorem dileccionis. Te igitur tepidum, scili-